
7.8-1

Verordnung über die Regelung der Zufahrt in 
die Altstadt Aarau *
(AltstadtzufahrtsV)

Vom 19. Dezember 2005 (Stand 1. Januar 2023)

Der Stadtrat Aarau,

gestützt auf § 12 der Verordnung über den Vollzug des Strassenverkehrs-
rechtes (Strassenverkehrsverordnung, SVV) vom 12. November 19841), *

beschliesst:

1. Allgemeine Bestimmungen

§  1 Zweck

1 Diese Verordnung legt fest, wer berechtigt ist, in die Altstadt hineinzufah-
ren. *
2 Die Verordnung ist Grundlage für die Erteilung von Ausnahmebewilligun-
gen. *

§  2 Geltungsbereich, Fahrverbot, Begegnungszone

1 Diese Verordnung gilt  für  motorisierte Fahrten vom Schlossplatz her auf 
folgenden Strassenzügen: *

a) Laurenzentorgasse,
b) Ochsengässli,
c) Mühlegässli,
d) Metzgergasse,
e) * Zollrain, ausgenommen Liegenschaften Nr. 12,14 und 16,
f) * …
g) Halde,
h) Rathausgasse,
i) Adelbändli,

1) SAR 991.111
1

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses

http://db.clex.ch/link/AG/991.111/de


7.8-1

j) Kirchplatz,
k) Kirchgasse,
l) Milchgasse,
m) Golattenmattgasse,
n) Pelzgasse,
o) Kronengasse,
p) Zwischen den Toren / Storchengässli / Färbergässli / Färberplatz.
2 Für das Gebiet gemäss Abs. 1 gilt folgende Verkehrsbeschränkung:

a) * Verbot für Motorwagen, Motorräder und Motorfahrräder, ausgenom-
men öffentlicher Bus, Taxi auf Bestellung und polizeilich bewilligte 
Fahrten.

b) Güterumschlag ist gestattet:
1. Montag bis Freitag: 06.00–11.00 Uhr, 14.00–17.00 Uhr,
2. Samstag: 06.00–11.00 Uhr.

3 Für das Gebiet gemäss Abs. 1 gilt zudem das Regime «Begegnungszone» 
(publiziert im Amtsblatt AG Nr. 40 vom 28. September 2009). Von der Par-
kierungsbeschränkung ausgenommen sind die Fahrräder. *

2. Zulässige Fahrten in die Altstadt ohne spezielle Bewilligung

§  3 Zufahrten ohne Bewilligung

1 Die Zufahrt in die Altstadt ist ohne spezielle Bewilligung erlaubt für:

a) * Güterumschlag im Sinne von Art. 19 und 21 der Verkehrsregelnver-
ordnung (VRV) vom 13. November 19621) während der erlaubten 
Zeiten gemäss § 2 Abs. 2 lit. b (Güterumschlag ist das Verladen oder 
Ausladen von Sachen, die nach Grösse oder Gewicht die Beförde-
rung durch ein Fahrzeug nötig machen);

b) * Handwerkerinnen und Handwerker für die Behebung von nicht plan-
baren Reparaturen (Notfälle);

c) * Notfalldienste im Einsatz (Ärztinnen und Ärzte, Feuerwehr, Polizei, 
Sanität);

d) notfallmässige Patiententransporte;
e) * Taxi auf Bestellung;
f) öffentliche Busse.

1) SR 741.11

2

http://db.clex.ch/link/Bund/741.11/de


7.8-1

2 Als  polizeilich  bewilligte  Zufahrten  im  Sinne  von  § 2 Abs. 2 lit. a  gelten 
Fahrten für folgende Zwecke und Dienstleistungen:

a) Strassenreinigung,
b) Kehrichtabfuhr,
c) Unterhalt öffentlicher Anlagen,
d) * Dienstleistungen Abteilung Betrieb Infrastruktur und Sport, Werkhof,
e) * Abteilung Sicherheit und Stadtweibelin oder Stadtweibel (mit Parkie-

ren während der dienstlichen Tätigkeit),
f) Postzustellungen,
g) * Eniwa AG (Service Public in den Bereichen Erdgas/Biogas, Strom/öf-

fentliche Beleuchtung und Wärme/Kälte),
h) * Eniwa Wasser AG (Service Public im Bereich Trinkwasser),
i) * …
j) * Gesellschaftswagen für die Zufahrt zum Hotel Kettenbrücke.

3. Spezielle Bewilligungen

§  4 Zufahrten mit spezieller polizeilicher Bewilligung

1 Die Abteilung Sicherheit stellt Zufahrtsbewilligungen aus für: *

a) Bewohnerinnen und Bewohner;
b) Geschäftsinhaberinnen und Geschäftsinhaber;
c) Mieterinnen und Mieter;
d) Besitzerinnen und Besitzer von Liegenschaften;
e) Dienstfahrten der Stadtverwaltung;
f) * Handwerkerinnen und Handwerker, Serviceleute, Handelsvertreterin-

nen und Handelsvertreter mit Kollektionen, sofern diese keine Park-
karte gemäss § 11 Abs. 1 des Parkierungsreglements vom 7. Mai 
20071) besitzen;

g) * Ärztinnen und Ärzte und SPITEX (für Krankenbesuche, Krankenbe-
treuung mit Parkieren für max. 60 Minuten).

h) * …
2 Die Zufahrtsbewilligungen gemäss Abs. 1 werden in digitaler Form ausge-
stellt. *

1) SRS 7.8-2

3

https://aarau.tlex.ch/data/7.8-2/de


7.8-1

§  4a * Anerkannte Zufahrtsberechtigung

1 

a) * SRK mit Sichtkarte «Freiwilliger SRK-Fahrdienst» zum Zubringen 
oder Holen von älteren und behinderten Personen.

b) * Parkkarte für behinderte Personen gemäss Art. 20a VRV in den 
Zeiten von Montag bis Freitag von 06.00 bis 18.30 Uhr und an Sams-
tagen von 06.00 bis 17.00 Uhr.

§  5 Bewilligungsinhalt und Bewilligungsdauer

1 In der Bewilligung werden die Gültigkeitsdauer, der Zeitraum der Zufahrts-
berechtigung und der Zufahrtsgrund aufgeführt.
2 Die Bewilligung wird auf das Fahrzeugkontrollschild ausgestellt. *
3 Die Gültigkeitsdauer beträgt in der Regel zwei Jahre.

§  6 Nachweis spezieller Zufahrtsberechtigungen *

1 Die Zufahrtsberechtigung gemäss § 4a Abs. 1 ist gut sichtbar hinter der 
Frontscheibe anzubringen.  *

§  7 Kanzleigebühr

1 Bei  der  Ausstellung einer Zufahrtsbewilligung wird eine Bearbeitungsge-
bühr von Fr. 25.– erhoben.

4. Schlussbestimmungen

§  8 Vollzug

1 Mit  dem Vollzug dieser  Verordnung wird  die  Abteilung  Sicherheit  beauf-
tragt. *

4



7.8-1

§  9 Erklärung der oder des Betroffenen

1 Wer mit einem Entscheid der Abteilung Sicherheit (Bewilligung mit Aufla-
gen, Ablehnung eines Gesuches oder Erteilung einer Bewilligung) nicht ein-
verstanden ist, kann dies innert einer nicht erstreckbaren Frist von 10 Tagen 
seit Zustellung dem Stadtrat schriftlich mitteilen. Damit wird der Entscheid 
vollständig aufgehoben und der Stadtrat entscheidet selber. *

§  10 Widerhandlungen

1 Wer die Zufahrtsberechtigung missbraucht, macht sich nach den einschlä-
gigen Bestimmungen des Strassenverkehrsrechtes strafbar. Bei Übertretun-
gen, welche nicht nach dem Ordnungsbussenverfahren erledigt werden kön-
nen, wird das ordentliche Verfahren eingeleitet.

§  11 Inkrafttreten

1 Diese Verordnung wird auf den 4. März 2006 in Kraft gesetzt. *

§  11bis * …

§  12 * Gültigkeit bisheriger Bewilligungen

1 Bewilligungen, die vor der Einführung der digitalen Zufahrtsberechtigung in 
Papierform ausgestellt wurden, bleiben bis zu deren Ablauf gültig.

5



7.8-1

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

19.12.2005 04.03.2006 Erlass Erstfassung 2015-056

17.05.2010 01.09.2010 § 1 Abs. 1 geändert -

17.05.2010 01.09.2010 § 2 Abs. 2, a) geändert -

17.05.2010 01.09.2010 § 2 Abs. 3 eingefügt -

17.05.2010 01.09.2010 § 3 Abs. 1, e) geändert -

17.05.2010 01.09.2010 § 4 Abs. 1, g) geändert -

17.05.2010 01.09.2010 § 4 Abs. 1, h) aufgehoben -

17.05.2010 01.09.2010 § 4a eingefügt -

17.05.2010 01.09.2010 § 11bis eingefügt -

27.05.2019 01.07.2019 Erlasstitel geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 Ingress geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 1 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 1 Abs. 2 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 2 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 2 Abs. 1, e) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 2 Abs. 1, f) aufgehoben 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 1, a) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 1, b) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 1, c) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, d) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, e) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, g) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, h) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, i) aufgehoben 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 3 Abs. 2, j) eingefügt 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 4 Abs. 1, f) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 4 Abs. 1, g) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 4a Abs. 1, a) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 4a Abs. 1, b) geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 8 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 11 Abs. 1 geändert 2019-002

27.05.2019 01.07.2019 § 11bis Abs. 1 geändert 2019-002

6



7.8-1

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

18.01.2021 01.01.2021 § 3 Abs. 2, d) geändert 2021-002

18.01.2021 01.01.2021 § 3 Abs. 2, e) geändert 2021-002

18.01.2021 01.01.2021 § 4 Abs. 1 geändert 2021-002

18.01.2021 01.01.2021 § 8 Abs. 1 geändert 2021-002

18.01.2021 01.01.2021 § 9 Abs. 1 geändert 2021-002

20.12.2021 01.01.2023 § 4 Abs. 2 eingefügt 2021-023

20.12.2021 01.01.2023 § 5 Abs. 2 geändert 2021-023

20.12.2021 01.01.2023 § 6 Titel geändert 2021-023

20.12.2021 01.01.2023 § 6 Abs. 1 geändert 2021-023

20.12.2021 01.01.2023 § 11bis aufgehoben 2021-023

20.12.2021 01.01.2023 § 12 eingefügt 2021-023

7



7.8-1

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 19.12.2005 04.03.2006 Erstfassung 2015-056

Erlasstitel 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

Ingress 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 1 Abs. 1 17.05.2010 01.09.2010 geändert -

§ 1 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 1 Abs. 2 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 2 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 2 Abs. 1, e) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 2 Abs. 1, f) 27.05.2019 01.07.2019 aufgehoben 2019-002

§ 2 Abs. 2, a) 17.05.2010 01.09.2010 geändert -

§ 2 Abs. 3 17.05.2010 01.09.2010 eingefügt -

§ 3 Abs. 1, a) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 1, b) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 1, c) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 1, e) 17.05.2010 01.09.2010 geändert -

§ 3 Abs. 2, d) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 2, d) 18.01.2021 01.01.2021 geändert 2021-002

§ 3 Abs. 2, e) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 2, e) 18.01.2021 01.01.2021 geändert 2021-002

§ 3 Abs. 2, g) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 2, h) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 3 Abs. 2, i) 27.05.2019 01.07.2019 aufgehoben 2019-002

§ 3 Abs. 2, j) 27.05.2019 01.07.2019 eingefügt 2019-002

§ 4 Abs. 1 18.01.2021 01.01.2021 geändert 2021-002

§ 4 Abs. 1, f) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 4 Abs. 1, g) 17.05.2010 01.09.2010 geändert -

§ 4 Abs. 1, g) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 4 Abs. 1, h) 17.05.2010 01.09.2010 aufgehoben -

§ 4 Abs. 2 20.12.2021 01.01.2023 eingefügt 2021-023

§ 4a 17.05.2010 01.09.2010 eingefügt -

§ 4a Abs. 1, a) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 4a Abs. 1, b) 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

8



7.8-1

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

§ 5 Abs. 2 20.12.2021 01.01.2023 geändert 2021-023

§ 6 20.12.2021 01.01.2023 Titel geändert 2021-023

§ 6 Abs. 1 20.12.2021 01.01.2023 geändert 2021-023

§ 8 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 8 Abs. 1 18.01.2021 01.01.2021 geändert 2021-002

§ 9 Abs. 1 18.01.2021 01.01.2021 geändert 2021-002

§ 11 Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 11bis 17.05.2010 01.09.2010 eingefügt -

§ 11bis 20.12.2021 01.01.2023 aufgehoben 2021-023

§ 11bis Abs. 1 27.05.2019 01.07.2019 geändert 2019-002

§ 12 20.12.2021 01.01.2023 eingefügt 2021-023

9


